
 

平成２６年１１月１１日 

 

 

各  位 

 

 

                         石川県中小企業団体中央会女性部 

                                                 会 長 竹 川 操 枝 

                             

 

 

石川なないろの会(いしかわ農業総合支援機構傘下の女性農業者の会)  

と の 情 報 交 換 会 の 開 催 に つ い て（ご案内） 

 

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

日頃は本会運営に際しご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 この度、本会女性部と女性農業者団体「石川なないろの会」が、共に新たな事業活動

の創出を図ることを目的とした標記情報交換会を開催することにいたしました。 

「石川なないろの会」とは、県内農家に嫁いだ女性で組織し、活動を通して横のつな

がりを広げ農業経営や商品開発企画力を高める研修など積極的に実施しています。 

地域経済の活性化に向け、両団体間による連携は非常に有益なものであり、農商工連

携の第一歩として互いの経営資源の相互共有が図られればと考えております。 

つきましては、ご多忙の折誠に恐縮に存じますが、お気軽にご参加いただきますよう

ご案内いたします。 

 なお、当日は昼食をご用意いたしますので、別紙申込用紙により１１月２０日（木）

までに 

ＦＡＸ(076-267-7720)又は郵送にてお申込みくださいますようお願い申し上げます。定

員に達し次第締め切りさせて頂きます。 

   

 

 

 

 

記 



 

１．開催日時  平成２６年１１月２８日（金）１１：００～１４：００ 

２．開催場所  フラワーガーデン（金沢市藤江北４丁目２１０）ＴＥＬ：076-266-1500 

３．開催内容  （１）講演会 

           テーマ：「From Farm to Table in Hawaii 

～生産者と消費者をつなぐ取組み～」 

           講 師：マンディーネ 代表 松蔵 高子 氏 

（２）情報交換会 

   ・挨拶 

・自己紹介等（事例等の紹介） 

・食事（女性農業者の栽培した農作物を利用した料理） 

４．参加者     中央会女性部会員 15名、石川なないろ会員（女性農業者）15名 

５．参 加 費    なし 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



講師プロフィール 
 

氏名：松蔵 高子 

生年：1967年 

出身地：東京都  

所属：mandeene（マンディーネ）代表 

住所：石川県野々市市末松 3丁目 570 

   いしかわ大学連携インキュベータ i-BIRD313   

 

氏名  まつくら たかこ 

経歴 

キリンビール(株)に約 15年在籍。  

東京本社商品企画部にて各種商品開発に携わる。  

地域限定ビールのプロダクトマネージャーとなり、全国の地域限定ビールの開発

を各地に出向き手掛ける。  

北陸地区では松任工場進出と「北陸づくり」開発の責任者となる。  

キリンビール退職後は鹿児島の地ビール会社のマーケティング支援を請け負い、

マーケティング、企画、商品開発、顧客管理などを手掛ける。  

その後は、化粧品、健康食品、味噌、醤油はじめ食品全般までカテゴリーの枠を

広げて開発を手掛ける。  

現在は、石川県立大学向かいにある「いしかわ大学連携インキュベー

タ”i-BIRD”」に会社を設立し、各種活動の幅を広げている。 

専門業種詳

細 

マーケティング全般、商品開発、企画開発、販促開発 

各種制作物開発管理 等、トータルマーケティングを実施 

活動実績

（自己 PR） 

・キリンビールでの各種 NB商品マーケティング開発 

・キリンビール内において、C(コミュニケーション、カルチャー、カスタマー)ビール

と呼ばれる NB以外の商品群も 

 担当し、地域限定ビールのマネージャーとして全国を駆け巡る 

・鹿児島の地ビール開発、マーケティング支援 

・OEM化粧品開発 

・健康食品開発 

・野々市町産学官連携商品「ichi椿」マーケティング開発 

・シメノドラッグ限定基礎化粧品「uroi」商品開発 

備考 
キリン時代に「地域限定ビール」の開発担当者になったことを機に「地域資源」の

活用に非常に興味が出て、現在「地産連携」を掲げて事業展開しております。 

 


